

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 263 (274)

Olsztyn, czwartek 14 listopada 1946 r.

Rok II

Dekret o Daninie Narodowej na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych

WARSZAWA, 14.11 (PAP). — W dniu wczorajszym odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta KRN ob. Bolesława Bieruta wspólne posiedzenie Prezydium KRN i Rady Ministrów, na którym został uchwalony i zatwierdzony dekret o Daninie Narodowej na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych.

Na mocy dekretu, dla przyspieszenia zagospodarowania Ziemi Odzyskanych i ekonomicznego zjednoczenia ich z Macierzą wprowadza się Daninę Narodową, jako jednorazowe, powszechne świadczenie majątkowe. Wpływy z Daniny Narodowej przeznaczone są wyłącznie na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych.

Współczesnemu pokoleniu polskiemu przypadło w udziale wielkie historyczne zadanie — wydzwignięcia Polski z jej dotychczasowego zacofania gospodarczego. Możliwość zrealizowania tego zadania dało nam odzyskanie po setkach lat niewoli niemieckiej przastarych ziem piastowskich.

Czynnikami kwestionującymi nasze prawa do Ziemi Odzyskanych posługują się argumentem o naszej rzekomej niezdolności do zagospodarowania tych ziem. Dotychczasowe osiągnięcia nasze w tej dzied-

nie — przesiedlenie 4 milionów Polaków na Ziemi Zachodnie, uruchomienie przemysłu, transportu i całego życia gospodarczego i wysiedlenie Niemców są świadectwem, że Ziemi Odzyskane już zagospodarujemy.

Zakończył się okres przejmowania na Ziemiach Odzyskanych gotowych lub w nie wielkim stopniu zniszczonych obiektów gospodarczych, mieszkań i zabudowań. Dalszy rozwój naszego osadnictwa wymaga dokonania szeregu inwestycji, uruchomienia zniszczonych warsztatów pracy i odbudowania osiedli ludzkich.

Uchwalona Danina będzie wyrazem woli całego narodu, wszystkich jego warstw i grup, umożliwi poważne zwiększenie inwestycji na Ziemiach Odzyskanych i wzmocnienie naszej potęgi gospodarczej. Będzie to najlepsza i najbardziej godna narodu naszego odpowiedź na zakusy projektatorów i obrońców Niemiec.

Uchwalona Danina jest powszechna. Dotyczy ona wszystkich Polaków, nie obejmując jedynie emerytów, inwalidów, osób pobierających renty oraz osób zwolnionych z podatku od wynagrodzeń.

Danina jest sprawiedliwa — przewiduje wysoką progresję w stosunku do silniejszych majątkowo warstw ludności oraz ulgi dla gorzej uposażonych grup świata pracy i gospodarstw zniszczonych i słabych.

Danina winna być wpłacona szybko, aby była jak najbardziej wydajna.

Dekret przewiduje udział w wymiarze Daniny czynnika społecznego.

Dekret o Daninie Narodowej uchwalony został jednomyślnie.

Pełnomocnikiem Rządu dla przeprowadzenia Daniny mianowany został dyrektor mgr. Wiktor Kościński.

Tekst wezwania do narodu w sprawie Daniny Narodowej podamy w numerze jutrzejszym.

KOMUNIKAT RZĄDU KANADYJSKIEGO W SPRAWIE POLSKICH DZIEŁ SZTUKI

OTTAWA, 14.11 (PAP). — Rząd kanadyjski wydał komunikat, w którym stwierdza, że zastanowi się nad możliwością udzielenia rządowi polskiemu pomocy w sprawie odnalezienia polskich dzieł sztuki zdeponowanych w Kanadzie.

Rząd kanadyjski przypomina, że jeszcze w 1940 r. podkreślił, iż nie może wziąć na siebie odpowiedzialności za przechowywanie skarbów polskich, przywiezionych do Kanady.

POBYT DELEGACJI POLSKIEJ W MOSKWIE

MOSKWA, 14.11 (PAP). — Delegacja towarzystwa przyjaźni polsko-radzieckiej zwiedza obecnie stolicę ZSRR. Kierownik delegacji minister sprawiedliwości Świętkowski w wywiadzie z agencją Tass oświadczył:

Naszym głównym celem jest obecnie skonsolidowanie dzieła towarzystwa przyjaźni polsko-radzieckiej i zacieśnienia więzów kulturalnych ze Zw. Radzieckim.

W. Brytania nie może pozwolić na ryzyko w dziedzinie bezpieczeństwa — mówi Attlee

LONDYN, 14.11 (PAP). — Odpowiadając w Izbie Gmin na przemówienie przywódcy opozycji, premier Attlee omówił na wstępie sytuację żywnościową Wielkiej Brytanii, stwierdzając, że sytuacja ta wynika z ogólnych trudności aprowizacyjnych świata. Jednakże — zdaniem premiera — Brytyjczycy odzwyczajają się dzisiaj na ogół lepiej, niż za czasów rządów konserwatywnych, nawet w okresie pokojowym.

Następnie premier podkreślił, że postępy nowoczesnej wojny sprawiły, iż Wielka Brytania jest bardziej niż kiedykolwiek narażona na niebezpieczeństwo. Musi więc ona szkolić odpowiednio rezerwy, które byłyby gotowe do natychmiastowej walki.

Decyzja rządu, dotycząca obowiązkowej służby wojskowej nie wynika z niepowodzenia kampanii rekrutacyjnej do armii regularnej. Obowiązek służby wojskowej będzie powszechny i nikt nie znajdzie się w sytuacji uprzywilejowanej. Ustawa ta nie będzie dotyczyła Irlandii.

Premier wyraził opinię, że nie uzyska się bezpieczeństwa drogą jednostronnego rozbrojenia. Powinien najpierw zapanować powszechny ład światowy. W dziedzinie tej poczyniono już pewne postępy, nie są one jednak tak szybkie, jak można się było spodziewać. Nie możemy więc — oświadczył mówca — pozwolić sobie na ryzyko w dziedzinie bezpieczeństwa.

PO WYBORACH SAMORZĄDOWYCH WE WŁOSZECH

RZYM, 14.11 (PAP). — Tymczasowe wyniki głosowania do rad miejskich w szeregu miast włoskich wykazują wszędzie wielkie zwycięstwo partii lewicowych.

Analiza wyniku wyborów samorządowych, że oprócz zwycięstwa partii lewicowych w pierwszym rządzie komunistów poważny krok naprzód uczyniła partia „Uomo qualunque”.

PRZYGOTOWANIA W PAŁACU ELIZEJSKIM

PARYŻ, 14.11 (PAP). — Historyczny pałac Elizejski, siedziba prezydentów republiki francuskiej, przygotowuje się obecnie do przyjęcia prezydenta IV Republiki, który zostanie wybrany prawdopodobnie w początku przyszłego roku.

W WOJSKU HINDUSKIM NIE BĘDZIE EUROPEJCZYKÓW

LONDYN, 14.11 (PAP). — Agencja Reutersa donosi z New Delhi, że utworzono komisję, która ma się zająć sprawą „unarodowienia” armii indyjskiej w jak najkrótszym czasie.

„Unarodowienie” armii w Indiach zmierza do stopniowego zastąpienia oficerów i podoficerów brytyjskich Hindusami.

Wniosek Australii odrzucony

na komisji politycznej ONZ

NOWY JORK, 14.11 (PAP). — Na posiedzeniu Komisji Politycznej Rady Bezpieczeństwa delegat radziecki Gromyko zapowiedział, że będzie głosował przeciwko rezolucji australijskiej, dotyczącej procedury przyjmowania nowych członków do ONZ.

Gromyko oświadczył, że jego zdaniem zbyt wiele czasu poświęca się na sprecyzowanie wzajemnych stosunków pomiędzy Radą Bezpieczeństwa a Generalnym Zgromadzeniem, zamiast zająć się sprawami bardziej istotnymi, jak redukcja zbro-

żeń i wojsk w państwach, które nie walczyły po stronie nieprzyjacielskiej.

Przedstawiciel W. Brytanii również wypowiedział się przeciwko propozycji australijskiej. Delegaci Francji i St. Zjednoczonych zapowiedzieli także, że głosować będą przeciwko wnioskowi Australii. Delegat australijski Hasluick zaznaczył, że nie zamierzał zmieniać postanowień Karty. Wycofał on następnie swój wniosek pierwotny.

Rezolucja australijska w zmienionej formie została przyjęta 29 głosami przeciwko 9 przy 6 wstrzymujących się.

Nenni zapowiada bezpośrednie rozmowy między Włochami i Jugosławią

RZYM, 14.11 (PAP). — Włoski minister spraw zagranicznych Nenni przyjął ambasadorów St. Zjednoczonych, Zw. Radzieckiego, W. Brytanii i Francji i zakomunikował im oficjalne stanowisko rządu włoskiego w związku z bezpośrednimi rozmowami Togliattiego z marszałkiem Tito w Belgradzie.

Rząd włoski uważa decyzję odrodzenia dyskusji w sprawie Krainy Julijskiej, powziętą na konferencji Ministrów Spraw Zagranicznych Wielkich Mocarstw w Nowym Jorku, za zaproszenie do nawiazania bezpośrednich rozmów włosko-jugosłowiańskich.

Rząd włoski gotów jest rozpocząć natychmiast rozmowy pod następującymi warunkami: a) w razie zawarcia układu z Jugosławią układ ten zostanie zagwa-

rantowany przez ONZ; b) o ile bezpośrednie rokowania z Jugosławią nie dadzą wyników, to obowiązującą będą uchwały powzięte na Konferencji Pokojowej w Paryżu; c) powinno być wzięte pod uwagę ostatnie oświadczenie marszałka Tito, że Jugosławię uznaje włoski charakter Triestu.

Nota radziecka do W. Brytanii proponuje wstępne rozmowy w sprawie cieśnin

LONDYN, 14.11 (PAP). — Rząd brytyjski otrzymał odpowiedź radziecką na notę precyzującą stanowisko Wielkiej Brytanii w sprawie rewizji układu o cieśninach tureckich zawartego w Montreux.

Nota radziecka podkreśla, że wstępne rozmowy między Turcją i każdym z trzech wielkich mocarstw, co do przeprowadzenia których powzięto decyzję w Poczdamie w sierpniu 1945 r., mają istotne znaczenie.

Agencja Reutersa przypomina, że Wielka Brytania i inne państwa zainteresowane wystąpiły niedawno z wnioskiem zwołania konferencji międzynarodowej w celu odbycia rokowań w sprawie nowego układu co do cieśnin tureckich.

Agencja zaznacza, że w tych warunkach wstępne rozmowy pomiędzy Turcją a Związkiem Radzieckim, Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią mogą mieć rzeczywiste istotne znaczenie.

Propozycja francuska w sprawie Triestu przyjęta przez Wielką Czwórkę

NOWY JORK, 14.11 (PAP). — Czterej ministrowie spraw zagranicznych postanowili przyjąć propozycję francuską w sprawie Triestu, jako punkt wyjściowy do dyskusji. Decyzja ta zapadła po dokładnym omówieniu wszystkich klauzul projektu statutu Triestu.

Jak wiadomo, projekt francuski, dotyczący statutu przyszłego terytorium Triestu, przyjęty przez Konferencję Pokojową w Paryżu, zawiera następujące zalecenia:

1) Rada Bezpieczeństwa ma gwarantować integralność i niepodległość wolnego terytorium. 2) Terytorium to zostanie demilitaryzowane. Nie będą tam miały prawa przebywać jakiegokolwiek wojska, z wyjątkiem tych, które upoważni do tego Rada Bezpieczeństwa. 3) Statut zapewni powołanie Zgromadzenia Narodowego, pochodzącego z wyborów proporcjonalnych powszechnych, bezpośrednich i tajnych, oraz rady wybranej przez Zgromadzenie i przed nią odpowiedzialnej. 4) W wyniku pełnomocnictw, udzielonych gubernatorowi, władza Zgromadzenia i rady doznaje pewnego ograniczenia. 5) Gubernator zostanie wyznaczony przez Radę

KRYZYS GOSPODARCZY W USA

WASZYNGTON, 14.11 (PAP). — W oświadczeniu na temat wyników wyborów, b. minister handlu Henry Wallace wyraził obawę, że Stany Zjednoczone poznają kryzys podobny do tego, jaki nastąpił po wojnie 1914—1918 roku.

Kryzys ten — jak sądzi Wallace — może być wywołany polityką reakcyjnych republikanów.

DEMOBILIZACJA W JUGOSŁAWII

BELGRAD, 14.11 (PAP). — W organie armii jugosłowiańskiej „Narodna Armia” zamieszczono artykuł poświęcony sprawie demobilizacji dalszych roczników.

Pismo zaznacza, że znaczenie demobilizacji trzeciego już kontyngentu żołnierzy przekracza czysto wojskowe ramy, a świadczy o pokojowej i konsekwentnej polityce rządu Jugosławii.

DEZERCCJA ŻOŁNIERZY

AMERYKAŃSKICH W NIEMCZECH

LONDYN, 14.11 (PAP). — Wśród żołnierzy amerykańskich wojsk okupacyjnych zdarzają się liczne wypadki dezercji.

Główna kwatera amerykańskiej policji wojskowej w Berlinie ostrzega wszystkich właścicieli domów w sektorze amerykańskim miasta, że udzielenie schronienia dezertnikom amerykańskim, jest przestępstwem karanym przez sądy wojskowe.

SYN ROOSEVELTA W MOSKWIE

MOSKA, 14.11 (PAP). — Do Moskwy przybył syn zmarłego prezydenta Roosevelta, Elliot Roosevelt z małżonką.

relacja wst. 300 - WTM

PRZED STYCZNIOWYMI WYBORAMI DO SEJMU

Kalendarzyk wyborczy zatwierdzony przez Prezydium KRN

WARSZAWA, 14.11 (PAP). — Do zarządzeń Prezydium KRN o wyborach do Sejmu dołączony został kalendarz wyborczy, który wyznacza ostateczne terminy dla poszczególnych czynności wyborczych:

17 listopada 1946 r. — Prezydium KRN mianuje, na wniosek Prezesa Rady Ministrów, Generalnego Komisarza Wyborczego spośród sędziów Sądu Najwyższego, Najwyższego Trybunału Narodowego lub sędziów Sądu Apelacyjnego, oraz zastępcę Gen. Komisarza Wyborczego.

18 listopada 1946 r. — Prezydium KRN powołuje 6 członków Państwowej Komisji Wyborczej spośród członków sześciu klubów poselskich KRN oraz 6 zastępców.

23 listopada 1946 r. — Generalny Komisarz Wyborczy mianuje przewodniczących okręgowych komisji wyborczych i ich zastępców. Wojewódzkie Rady Narodowe, powołują spośród wyborców danego okręgu trzech członków okręgowej komisji wyborczej, oraz 2 ich zastępców.

26 listopada 1946 r. — Okręgowa Komisja Wyborcza podaje do wiadomości Powiatowych (Miejskich) Rad Narodowych podział powiatu na obwody głosowania.

30 listopada 1946 r. — Przewodniczący Okręgowej Komisji Wyborczej powołuje przewodniczących obwodowych komisji wyborczych i ich zastępców. Wojewódzkie Rady Narodowe, w Warszawie i Łodzi — Rady Narodowe tych miast, — powołują po trzech członków obwodowych komisji wyborczych, oraz po dwóch ich zastępców — w miarę możliwości spośród wyborców danego obwodu.

6 grudnia 1946 r. — Zarządy Miejskie lub gminne sporządzają spisy wyborców w trzech egzemplarzach oddzielnie dla każdego obwodu głosowania.

8 grudnia 1946 r. — Zarządy Miejskie lub gminne przesyłają po dwa egzemplarze spisów wyborców przewodniczącym obwodowych komisji wyborczych, oraz po 1 egzemplarzu — przewodniczącym okręgowych komisji wyborczych.

10 grudnia 1946 r. — Zgłaszanie na piśmie państwowych list kandydatów na ręce Generalnego Komisarza Wyborczego.

11 grudnia 1946 r. — Okręgowe komisje wyborcze ogłaszają za pośrednictwem Powiatowych (Miejskich) Rad Narodowych we wszystkich gminach za pomocą plakatów podział powiatu (miasta) na obwody głosowania ze wskazaniem lokalnych i godzin urzędowania obwodowych komisji wyborczych, lokalnych głosowania, terminów i miejsca wyłożenia spisów wy-

borczych, liczby posłów, którzy mają być wybrani w okręgu, miejsca, czasu, sposobu i ostatecznego terminu zgłoszenia kandydatów i oświadczeń, oraz miejsca i czasu wnoszenia reklamacji, zażaleń i sprzeciwów.

17-24 grudnia 1946 r. — Wyłożenie spisów wyborców w lokalach obwodowych komisji wyborczych codziennie przez 7 godzin.

20 grudnia 1946 r. — Zgłoszenie na piśmie na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej okręgowych list kandydatów.

20 grudnia 1946 r. — Generalny Komisarz Wyborczy ogłasza w „Monitorze Polskim” ważne zgłoszone państwowe listy kandydatów.

28 grudnia 1946 r. — Pełnomocnicy okręgowych list kandydatów składają na ręce przewodniczących okręgowych komisji wyborczych pisemne oświadczenia o przyłączeniu swych list do oznaczonej w oświadczeniu listy państwowej. Oświadczenie takie przewodniczący okręgowej komisji wyborczej przesyła Generalnemu Komisarzowi Wyborczemu.

31 grudnia 1946 r. — Przewodniczący okręgowej komisji wyborczej rozpoznaje zażalenie i sprzeciw oraz nakazuje obwodowym komisjom wyborczym wprowadzenie potrzebnych zmian do spisów wyborców.

31 grudnia 1946 r. — Prezydium właściwej Wojewódzkiej Rady Narodowej, a w Warszawie i Łodzi Prezydium Rad Narodowych tych miast, — zawiadamiają właściwego przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej o decyzji w przedmiocie zażaleń i sprzeciwów w sprawie nie dopuszczenia do głosowania z przyczyn określonych w ustawie.

2 stycznia 1947 r. — Przewodniczący okręgowej komisji wyborczej nakazuje

obwodowym komisjom wyborczym wprowadzenie do spisu wyborców potrzebnych zmian, wynikających z decyzji Prezydium WRN w przedmiocie zażaleń i sprzeciwów w sprawie niedopuszczenia do głosowania.

5 stycznia 1947 r. — Obwodowa komisja wyborcza wprowadza do spisu wyborców zmiany, zarządzane przez przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej, po czym w spisie wyborców nie wolno czynić żadnych zmian z wyjątkiem przewidzianych w ustawie.

7 stycznia 1947 r. — Okręgowa komisja wyborcza rozsyła afisze wyborcze, zawierające okręgowe listy kandydatów w odpowiedniej ilości do obwodowych komisji wyborczych z poleceniem rozplakowania. Afisze te należy równocześnie przesyłać do Głównego Urzędu Statystycznego.

19 stycznia 1947 r. — Głosowanie do Sejmu Ustawodawczego.

31 stycznia 1947 r. — Generalny Komisarz Wyborczy ogłasza na posiedzeniu Państwowej Komisji Wyborczej rezultaty wyborów w poszczególnych okręgach, jak również z list państwowych, przy czym protokół tego posiedzenia ogłasza się w „Monitorze Polskim”.

Przebieg prasy

Wymowa wyborów

Wybory we Francji przyniosły sukces partii komunistycznej wbrew atakom reakcyjnej prawicy i zapowiedziom wprowadzenia we Francji po wyborach „nowego porządku”. Porządek ten będzie istotnie inny, ale nie po myśli reakcji — pisze „Głos Ludu”:

„Wielki kapitał anglosaski bardzo liczył na wybory francuskie. Liczył, że z wyborów tych wyjdzie rząd uległy wszystkim dążeniom wielkokapitalistycznej reakcji światowej. Liczył, że dzięki wyborom uda się Francję zamienić w kolonię amerykańskich i angielskich magnatów kartelowych, że uda się włączyć ją w ostateczny „blok zachodni”, że uda się stworzyć na jej terenie przyzwołe mosty dla dalszych prowokacji wojennych. Nadzieje te spełzyły na niczym.

Okazało się, że naród francuski — jeden z czołowych narodów Europy — nie chce, by jego ojczyzna stała się kolonią londyńskiej City i nowojorskiej Wallstreet.

Wybory francuskie przyniosły zwycięstwo demokracji, zwycięstwo sił pokoju, przyniosły klęskę tym, którzy chcieli rozbijać jedno obóz demokratyczny, którzy chcieli być eksporturą anglosaskich magnatów finansowych na terenie Francji”.

Rada Sojusznicza nie będzie tolerować napaści demokratów niemieckich na Polskę

BERLIN, 14.11 (PAP). — Sojusznicza Rada Kontrolna Niemiec udzieliła odpowiedzi na notę Polskiej Misji Wojskowej w Berlinie w sprawie wystąpienia niemieckich polityków, którzy dopuścili się obrazy narodu polskiego.

Biurow polityczne Sojuszniczej Rady Kontrolnej Niemiec po zaznajomieniu się

z treścią artykułów stwierdziło niestosowność wystąpienia Francka Neumana i postanowiło udzielić nagany redaktorom dzienników „Telegraph”, „Sozial-Demokrat” i „Spandauer Volksblatt” ostrzegając, że w przyszłości Rada Sojusznicza nie będzie tolerować tego rodzaju napaści przeciwko państwu sojuszniczemu.

Biurow polityczne postanowiło wezwać przewodniczącego niemieckiej partii socjalistycznej Francka Neumana w celu udzielenia mu surowej nagan.

NIEMCOM GROZI KATASTROFA

BERLIN, 14.11 (PAP). — Z Wiesbadenu dorosła, że heski gabinet ministrów na konferencji z władzami amerykańskimi wyraził obawę, iż Niemcom grozić może katastrofa, jeżeli nie zostaną w najbliższym czasie usunięte granice stref i jeżeli akcja denazyfikacyjna będzie w dalszym ciągu kępować niemiecką gospodarkę.

NENNI POJEDZIE DO BELGRADU

RZYM, 14.11 (PAP). — Włoski minister spraw zagranicznych Nenni uda się jeszcze w bieżącym tygodniu do Belgradu.

„Giornale de Italia” donosi, że minister Nenni oczekuje oficjalnej propozycji jugosłowiańskiej, dotyczącej bezpośrednich rokowań między Włochami i Jugosławią.

WIELKI MUFTI NIE WRÓCI DO PALESTYNY

PARYŻ, 14.11 (PAP). — Agencja „France Presse” donosi z Jerozolimy, że odbyła się tam konferencja prasowa, na której udzielano wyjaśnień w sprawach aktualnych, rzecznik rządu brytyjskiego.

Oświadczył on, że polityka brytyjska wobec wielkiego muftiego Jerozolimy nie uległa zmianie i nie będzie on mógł powrócić do Palestyny.

Orszak królewski w drodze do parlamentu strzeżony był przed zamachami terrorystów

LONDYN, 14.11 (PAP). — Agencja Reutera donosi, że przedsięwzięto ostre środki by zapewnić bezpieczeństwo króla, królowej i innych osobistości urzędowych w czasie przejazdu przez ulice Londynu na uroczyste otwarcie parlamentu brytyjskiego.

Na drodze z Buckingham Palace do Westminsteru, którą przejechał król w to-

warzystwie królowej, udając się na otwarcie nowej sesji parlamentu, wśród tłumów znajdowało się wielu detektywów specjalnego oddziału Scotland Yardu.

Otrzymał oni instrukcje wysłania członków żydowskiej organizacji terrorystycznej, którzy ewentualnie mogliby przybyć do Wielkiej Brytanii.

Wzdłuż drogi stał szpaler, wystawiony przez brygadę gwardii królewskiej. Król i królowa jechali w karetce w asyście eskorty kawalerii. Orszak przybył do parlamentu bez incydentów.

Tuż za wojskiem, powstrzymującym tłumy, stała piesza policja mundurowa. Policja konna patrolowała całą drogę oraz stała w pogotowiu w bocznych ulicach.

PROCESY PAPPENA I FRITSCHEGO
NORYMBERGA, 14.11 (PAP). — Agencja niemiecka DANA donosi, że jeszcze przed końcem bież. roku Fritsche stanie przed trybunałem denazyfikacyjnym w Norymberdze. Sprawa Pappena nie wydaje prawdopodobnie na wokandę przed lutym przyszłego roku.

Pałace zagadnienie pomocy żywnościowej Oświadczenie la Guardia w komisji gospodarczej ONZ

NOWY JORK, 13.11 (PAP). — Dyrektor generalny UNRRA La Guardia, przemawiając na posiedzeniu komisji gospodarczej ONZ, oświadczył, że pomoc dla narodów europejskich, które ucierpiały wskutek wojny, jest najważniejszym i najbardziej palącym zagadnieniem, stojącym przed Narodami Zjednoczonymi.

La Guardia podkreślił, że powinna być w jak najszybszym czasie utworzona or-

ganizacja międzynarodowa, która zastąpiłaby działalność UNRRA.

W roku 1947 fundusze niezbędne dla niesienia pomocy Europie i krajom Dalekiego Wschodu wyniosą olbrzymią sumę 2,5 miliardów dolarów.

Dyr. La Guardia zaznaczył, że Bank Międzynarodowy będzie mógł przynajmniej częściowo przyjąć z pomocą w celu uruchomienia tych funduszy.

WASZYNGTON, 14.11 (PAP). — Podsekretarz stanu USA Acheson złożył oświadczenie w sprawie wysuniętego przez La Guardię projektu stworzenia funduszu żywnościowego dla pomocy państwom zniszczonym przez wojnę.

Acheson wypowiedział się przeciwko wnioskowi La Guardię podkreślając, że kraje, które nie są w stanie zapewnić żywności swym obywatelom powinny sprowdzać żywność w drodze umów z krajami eksportującymi.

2 sportowców i 33 kobiety w składzie nowego parlamentu francuskiego

PARYŻ, 14.11 (PAP). — Według wciąż jeszcze niekompletnych danych, obejmujących 592 mandaty, spośród 619, partia komunistyczna uzyskała w nowym parlamencie 173 mandaty, socjaliści 95, radykali 62, MRP 161, PRL i inne ugrupowania prawicowe 89, autonomiści i niezależni algierscy 12.

W skład nowego parlamentu wchodzi m. in. 33 kobiety, 21 kobiet — postanek należy do partii komunistycznej, 3 do partii socjalistycznej i 9 do MRP. Wśród deputowanych znajduje się trzech generałów i dwóch wybitnych sportowców, a mianowicie: Mazet b. zawodowy piłkarz oraz Chaban Delmas międzynarodowy mistrz rugby.

W Paryżu panuje przeświadczenie, że

Rocznica Rewolucji Październikowej obchodzona była uroczystością za granicą

MOKSWA, 14.11 (PAP). — 29 rocznica rewolucji październikowej była obchodzona — zgodnie z doniesieniami korespondentów Tassa — nader uroczysto w szeregu państw.

W Holandii uroczystości miały miejsce w większych rozmiarach w Amsterdamie, Hadze, Rotterdamie, Groningen i Utrechtie, gromadząc dziesiątki tysięcy osób.

W Australii zorganizowano wielkie de-

filady ludności cywilnej w Sidney i Melbourne. Tłumy manifestowały na rzecz przyjaźni między Australią a narodami Słowiańskimi oraz Związku Radzieckiego i jego pokojowej polityki.

W Bejrucie zorganizowano specjalne zebranie, w którym wzięli udział członkowie parlamentu libańskiego, przedstawiciele świata intelektualnego i politycznego oraz robotnicy.

Labour Party zaprasza Niemców Delegacja polska opuściła salę obrad

LONDYN, 14.11 (PAP). — Na międzynarodowej konferencji partii socjalistycznych w Bournemouth reprezentowane były partie socjalistyczne Wielkiej Brytanii, Kanady, Włoch, Polski, Czech, Austrii, Szwajcarii, Danii, Szwecji, Norwegii, Finlandii, Palestyny, Australii, Belgii, Holandii, Rumunii i Chile.

Przedstawicielami PPS byli delegaci Kuryłowicz i Hochfeld w towarzystwie trzech obserwatorów.

Gospodarze, wbrew protestom Polski i Szwajcarii, narzucili konferencji głosowanie nad wnioskiem, czy niemiecki ruch robotniczy w zasadzie winien być dopuszczony do udziału w międzynarodowym ruchu robotniczym.

Delegacja polska oświadczyła, iż odmawia udziału w głosowaniu nad tym wnioskiem. Ponieważ przewodniczący konferencji minister Shinwell uznał to oświadczenie za wstrzymanie się od głosowania, delegacja polska oznajmiła, że prosi o uznaj jej głos za „nie”.

Wstrzymali się od głosu delegaci Czech, Szwajcarii, Rumunii, Palestyny i Australii.

Konsekwencją takiego wyniku głosowania było oczywiście natychmiastowe zgłoszenie wniosku następnego o zaproszenie Niemców jako obserwatorów na następną konferencję, której przedmiotem ma być właśnie zagadnienie niemieckie. Wniosek ten przeszedł przeciwko głosom delegacji polskiej i przy wstrzymaniu się od głosowania Czech, Węgier, Szwajcarii, Rumunii, Austrii i Palestyny.

Był to pierwszy wypadek zastosowania

ZWYŻKA CEN NA SAMOCHODY W USA

Wskutek zniesienia kontroli cen na prawie wszystkie towary w Stanach Zjednoczonych, General Motors zapowiada podwyżkę cen wszystkich samochodów produkowanych i sprzedawanych w Stanach Zjednoczonych o 100 dolarów.



PRZEGLĄD SPRAW OSADNICTWA na zjeździe referentów osiedleńczych i przew. Komisji Wnioskowych

REPATRIACJA NIEMCÓW
W związku z odbywającą się obecnie akcją wysiedlenia Niemców z naszego województwa, przybył do Olsztyna delegat Min. Z. O. do spraw repatriacji, ob. plk. Konarski.
Przy tej sposobności dowiadujemy się, że dotąd odeszło z różnych powiatów województwa trzy transporty z repatriantami niemieckimi w ogólnej liczbie 5.000 osób.
Dalsze transporty odchodzić będą raz w tygodniu w składzie 50 wagonów każdy.

WOJEWÓDZKI ZJAZD DELEGATÓW ZWIĄZKU SAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ

W dnach 17 i 18 b.m. odbędzie się w Olsztynie walny wojewódzki zjazd delegatów Związku Samopomocy Chłopskiej.

Dwudniowe obrady toczyć się będą w sali Teatru Miejskiego im. Stefana Jaracza.

Porządek dzienny przewiduje między innymi referat delegata Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej. Ponadto wygłoszony zostanie referat programowo-gospodarczy, dotyczący spraw ZSCh naszego województwa. (j)

KURS OM TUR

Wojewódzki Komitet OMTUR w Olsztynie organizuje Kurs organizacyjno-społeczny, który rozpocznie się dnia 20 b.m. w Woj. Urzędzie PW i WF i trwać będzie cały miesiąc t. zn. do 20 grudnia.

Zapisy kandydatów (członków) na Kurs do 18 b.m. w Woj. Kom. OMTUR przy Al. Niepodległości (koszary, blok 1) w godz. od 9-tej do 13-tej.

Dziś wieczorem

TEATR IM. ST. JARACZA

O godz. 19.30 „Podwójna buchalteria”.

KINO „POLONIA”

Film prod. radz. „Upadek Japonii”. Pocz. seansów o godz. 16, 18 i 20.

KINO „MAZUR”

Film polski: „Szczęśliwa 13-ka”. Pocz. seansów o godz. 15, 17 i 19.

Kino „POLONIA” TUR w Olsztynie

Dziś premiera!

Nowy wielki dokumentalny film

p. t.

UPADEK JAPONII

Wytwórni Centralnego Studia Filmów Dokumentalnych

W nadprogramie:

CIEKAWY AKTUALNOŚCI

początek seansów o godz. 16, 18, 20.

Zapowiadany film pt. „DALEKA DROGA” ukaże się w następnym programie. 2502

Internat dla dzieci autochtonów projektują OO. Bernardyni

O warstwach zainteresowania naszego społeczeństwa losami ludności warmazurskiej świadczy m. in. zamiar olsztyńskiej filii zakonu Bernardynów powołania do życia z początkiem przyszłego roku szkolnego internatu dla 50 chłopców sierot głównie po rodzicach miejscowego pochodzenia.

W powyższej sprawie odwiedził nacz. Wydz. Społ.-Polit., ob. W. Jeżewskiego, przełożony klasztoru ks. O. Sylwester, który w toku rozmowy oświadczył, że miejscowi OO. Bernardyni, w myśl po-

Na odbyty ostatnio w Olsztynie pod przewodnictwem wicewojewody ob. St. Rejmińskiego Zjazd referentów osiedleńczych i przewodniczących Komisji Wnioskowych zjechało z powiatów około stu osób, wbrew dotychczasowej praktyce o wiele więcej, niż projektowali inicjatorzy Zjazdu.

Wygłoszone przemówienia i referaty miały charakter ściśle instrukcyjno-informacyjny.

Po zagajeniu obrad przez wicewojewodę zabierali kolejno głos ob. ob. Kłos, naczelnik Wydz. Osiedl., F. Szajowski, nacz. Wydz. Osadn. Wojsk. w Dep. Osiedl. Min. Ziem Odz., Chabadański, Ratkiewicz, Sasin i in.

Przemówienia ich zawierały szereg praktycznych wskazówek, obejmujących całokształt zagadnień osadnictwa i akcji przesiedlenia, z pracą Komisji Wnioskowych, powołanych, jak wiadomo, w zwią-

ku z uwłaszczeniem, sprawy osadnictwa miejskiego itp.

Cennego materiału do odtworzenia obrazu osadnictwa i stosunków, panujących na wsi, dostarczyły krótkie, ale bogate w treść sprawozdania referentów osiedleńczych Starostw.

W świetle tych relacji potwierdziły się w pełni ogłoszone już przez nas dane o rozmiarach strat, poniesionych przez rolnictwo w r. b. z powodu plagi myszy i użycia na zasiew niewłaściwego ziarna — jarego pod oziminy i ozimego pod jare.

Ogólnie biorąc, straty rolnictwa z tych dwóch przyczyn wahały się w różnych powiatach od 20 do 100 proc.

Tegoroczne siewy jesienne z powodu opóźnienia transportów i niedostatecznych dostaw ziarna ograniczyły się w niektórych powiatach do 60 proc. uprawionej pod zasiew roli.

Ze spraw osadnictwa zwraca na siebie

uwagę również niejednokrotnie notowany przez nas fakt niepowodzenia akcji na od cinku t. zw. osadnictwa grupowego.

Nie wiele powiatów naszego województwa może poszczycić się niewielkimi osiągnięciami w tej dziedzinie. Do nich należą Morąg, gdzie osiedliło się na majątkach ziemskich 65 rodzin, Olsztyn — 52 rodziny, Ostróda — 110 rodzin, Susz — 118, Pasiek — 50 rodzin, Szecytno — 28 rodzin, Lidzbark — 20, Mrągowo — 13. Na terenie powiatów Gierdawa, Giżycko, Kętrzyn i paru innych nie osiadło dotąd ani jednej grupy.

Akcja przesiedlenia osadników z gospodarstw warmińsko-mazurskich dotąd nie została zakończona, a to głównie z powodu braku środków lokomocji, co uniemożliwiło komisjom przybycie na miejsce, czy też — przewiezienia mienia osadnika do innej zagrody.

Najgorzej przedstawia się sprawa odbudowy. Gdzieś tam przeprowadza się remont poszczególnych budynków po parę, kilka na powiat. Referenci jeden po drugim stwierdzali zupełny zastój w tej dziedzinie, brak materiałów budowlanych, zwłaszcza szkła, i ludzi do pracy.

W ogromnej większości wypadków sami osadnicy radzą sobie, jak mogą.

O ruchu budowlanym można mówić tylko w odniesieniu do pow. Pasiek, gdzie prowadzone są roboty remontowe w 90 budynkach.

T. zw. Komisje Wnioskowe, które przygotowują w terenie materiały do akcji uwłaszczeniowej, w niektórych powiatach nie zdążą zakończyć tych prac w terminie do dnia 1 stycznia 1947 r. Przyczyną największą bolączką naszego województwa — brak ludzi. (B)

Narada w sprawach bezpieczeństwa

z udziałem władz wojskowych, bezpieczeństwa i Urz. Wojewódzkiego

W gabinecie wojewody, pod przewodnictwem dyrektora mgr. W. Jaśkiewicza, odbyła się konferencja, poświęcona sprawom bezpieczeństwa na terenie naszego okręgu.

W naradach wzięli udział przedstawiciele W. P., K.B.W., W.O.P., U.B., M.O. oraz obaj wicewojewodowie, naczelnicy wydziałów U.W. — Społ.-Polit., Insp. Starostw i Wojskowego.

Obrady zagał dyr. W. Jaśkiewicz przemówieniem na temat koordynacji prac jednostek wojskowych oraz czynników, powołanych do czuwania nad bezpieczeństwem — z władzami administracji ogólnej.

Ob. W. Jeżewski, nacz. Wydz. Społ.-Politycznego, w swym sprawozdaniu przedstawił stan bezpieczeństwa w naszym województwie w okresie ubiegłym i w chwili bieżącej, stwierdzając osiągnięte w tej dziedzinie znaczne postępy, a to dzięki stałej selekcji materiału ludzkiego w służbie bezpieczeństwa, — usuwaniu jednostek nieodpowiednich i zastępowanie ich elementem bardziej przydatnym zarówno pod względem fachowym, jak i moralnym.

Omawiając całokształt zagadnienia na tle aktualnych zadań administracji i władz bezpieczeństwa w zbliżającym się okresie zimowym — w okresie wznowionej niedawno akcji wysiedlenia Niemców, naczelnik Wydz. Społ.-Polit. odczytał zebrałym pismo autochtonów pow. kętrzyńskiego, w którym składają oni podziękę

miejscowemu komendantowi M.O. za wzorowy stan bezpieczeństwa w powiecie i proszą o zatrzymanie go na stanowisku.

Pismo to świadczy o rosnącym zaufaniu miejscowej ludności do władz polskich i o stopniowej stabilizacji stosunków w województwie.

W toku dalszych obrad poruszono kwestie werbowania do M.O. Warmiaków i Mazurów. Komendant wojewódzki M.O. rozpocznie tę akcję w najbliższym czasie. (I)

1 M. ŻYTA ZA 1 HA ORKI

Kto zarabia na skryptach dłużnych wystawianych przez rolników

Podczas inspekcji pow. Mrągowo inspektor Olszt. Izby Roln., ob. inż. A. Dzierżawski, stwierdził, że na miejscowej Stacji PPT i MR stoi beczynnie 8 traktorów, zdolnych do pracy, z liczbą przeznaczonych do orki w gospodarstwach indywidualnych.

Traktory te, jak wiadomo, pozostają do dyspozycji Zw. Samop. Chłopskiej.

Zapytany w tej sprawie kierownik Stacji oświadczył, że chłopcy nie chcą korzystać z traktorów z powodu niepomiarne wysokich opłat, ściąganych w naturze w postaci 1 m. żyta od 1 ha zaoranej ziemi.

Przy obecnej rynkowej cenie żyta, wynoszącej powyżej 2000 zł. za metr, jest to opłata przeszło dwukrotnie przekraczająca obowiązującą dotąd taryfę 900 zł. za 1 ha.

Stosownie do nowych odgórnych zarządzeń, które obowiązują w tej mierze Zw. Sam. Chłop., przyjmuje on od chłopów na poczet orki li tylko skrypty dłużne, opiewające, jak już wspomnieliśmy, na 1 m. żyta od 1 ha ziemi — z terminem płatności po 15 grudnia br. i 1.10 m. — po wymienionym terminie.

Otrzymał skrypty dłużne lokuje Sam. Chł. w Banku Rolnym, spłacając tą drogą otrzymany na finansowanie orki kredyt w wysokości 14 mil. zł.

Pozwalamy sobie zadać dwa pytania: pierwsze — kto na tym zarabia, i drugie — kto na tym traci? (I)

Dekret, który oczyści Polskę z osób narodowości niemieckiej

Ministerstwo Sprawiedliwości opracowało projekt dekretu, który niebawem ukaże się już jako obowiązujące prawo, w jednym z najbliższych numerów Dziennika Ustaw.

Wspomniany dekret zawiera przepisy dotyczące wyłączenia z społeczeństwa polskiego osób narodowości niemieckiej. Z uwagi na konieczność wyeliminowania ze społeczeństwa polskiego Niemców, jako osób z natury rzeczy wrogo do Państwa nastawionych, dekret w art. 1 przewiduje pozbawienie obywatelstwa państwa polskiego tych osób, które po ukończeniu 18 roku życia — wykazały swym zachowaniem niemiecką odrębność narodową.

Fakt zgłoszenia w czasie ostatniej wojny przynależności do narodowości niemieckiej, względnie pochodzenia niemieckiego nie stanowi dostatecznego dowodu niemieckiej odrębności narodowej.

Sankcje, jakie przewiduje dekret w stosunku do osób pozbawionych obywatel-

stwa polskiego, polegają na wysiedleniu danej osoby z granic państwa polskiego. Majątek zaś jej podlega konfiskacie na rzecz Skarbu Państwa.

Dekret ponadto przewiduje, że utrata praw przez jednego z małżonków nie dotyczy drugiego, o ile ten nie zaznaczył swej solidarności i chęci opuszczenia Państwa Polskiego.

Sprawy dotyczące orzeczeństwa pozbawienia obywatelstwa, w myśl projektowanego dekretu, podlegają będą władzom administracji ogólnej pierwszej instancji. Władze te będą również orzekały o skutkach, wynikających z pozbawienia obywatelstwa, a więc o wydaleniu z kraju i o konfiskacie mienia.

W wypadkach, gdyby zainteresowana strona nie była zadowolona z orzeczenia władzy ogólnej pierwszej instancji, przysługuje jej prawo żądania ponownego rozpoznania sprawy. Instancją odwoławczą w takich wypadkach jest Sąd Okręgowy, który rozpatrzy sprawę ponownie w składzie 1 sędziego i dwóch ławników.

Jeżeli zaś zajdzie w badek, że osoba po myśli projektu dekretu winna być wysiedlona z kraju, lecz podlega osadzeniu w więzieniu z tytułu innego wyroku, np. za zbrodnie faszystowsko-hitlerowskie, wówczas wysiedlenie tej osoby i konfiskata mienia nastąpi po odbyciu kary. (I)

BRAWO, RZEMIEŚLNICY LANDSBERGA

Z okazji założenia w dn. 10 b.m. Cechu Rzemieślniczego w Landsbergu zebrano z dobrowolnych składek sumę 2.441 zł na rzecz odbudowy Warszawy.

Suma ta za pośrednictwem Redakcji „Wiadomości Mazurskich” została przekazana na konto Komitetu Odbudowy. Rzemieślnicy Landsberga wzywają wszystkie cechy do naśladowania.

**SŁUCHAMY
RADIA
WARSZAWA**
na fali 895,8 mtr.

CZWARTEK, 14 bm.:

Godz. 15.00 pogadanka dla dzieci, 15.15 wędrowka z mikrofonem, 16.05 dziennik, 16.30 audycja literacka, 16.50 z życia kulturalnego, 17.00 audycja dla młodzieży, 17.15 reportaż, 17.25 „Mozaika o zmierzchu”, 17.55 „U naszych przyjaciół”, 18.15 kwadrans nowej prozy, 18.30 „Nauka przy głosniku”, 19.00 poradnik dla słuchaczy wiejskich, 19.15 muzyka kameralna, 19.40 piosenki, 20.01 dziennik, 20.25 popularny koncert symfoniczny, 21.00 słuchowisko, 21.45 kwadrans prozy, 22.00 audycja rozrywkowa, 22.15 koncert orkiestry tanecznej, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.20 program, 23.30 muzyka.

**SPÓŁDZIELNIA
ROLNICZO - HANDLOWA
„Samopomoc Chłopska”**
z odpowiedzialnością udziałami
w Braniewie, ul. Roll-Żymierskiego 46
Prowadzi działki:
a) artykułów przemysłowych
b) rolniczych
c) produkcji rolnej, młyny, suszarnie owoców i kiszarnie kapusty
d) fabrykę wyda i proszków do prania
e) warsztaty reparacyjne 2491

Historia arrasów wawelskich Na marginesie afery kanadyjskiej

Oto historia beczennej kolekcji arrasów wawelskich, o których zaginięciu w Kanadzie doniosły ostatnie depeche.

Do 1939 r. znajdował się na Wawelu okazały zbiór 156 arrasów (staropolska nazwa brzmi: szpalery albo opony). Zakupił je król Zygmunt August we Flandrii, dla dekoracji Zamku Wawelskiego. Po śmierci króla w roku 1573, zbiór ten liczył 356 arrasów.

Zygmunt August zapisał cały ten bogaty zbiór siostrzom swoim, a po ich śmierci miały przejść na własność skarbu państwa. Od roku więc 1531 były one pod specjalną opieką sejmu i podskarbie koronnych, bez rozporządzenia których nawet królom późniejszym nie wolno ich było ze skarbu na uroczystości wydobywać.

Z przeniesieniem stolicy z Krakowa do Warszawy przeniesiono i arrasy na Zamek Warszawski.

W 1785 r. komisja skarbu koronnego przekazała je do skarbu Rzeczypospolitej. Tu zastał je rozbiór Państwa Polskiego i stąd wywieziono je w 1795 roku do Rosji. Po rewolucji rosyjskiej powróciły one do Polski, aby znowu zdobić ściany Zamku Wawelskiego.

Rozproszenie tego zbioru byłoby niepożądane stratą dla kultury polskiej i byłoby całkowicie sprzeczne z wywodzącą się ze starodawnych tradycji wolą społeczeństwa.

Zbiór arrasów, który od XVI w. stanowił własność narodu polskiego, winien bezwzględnie w całości i bez zwłoki powrócić do Polski.

Jeńcy niemieccy muszą pomóc Angielkom „wypełnić naturalne funkcje biologiczne“

Problem możliwości zachęcania wybranych niemieckich jeńców wojennych do pozostania w W. Brytanii i ofiarowania im po okresie próbnym obywatelstwa brytyjskiego, podniesiony został w Izbie Gmin przez Martin Lindsay'a, posła konserwatywnego.

— Używam słowa możliwość, a nie konieczność, ponieważ sam nie mam zdecydowanej opinii — oświadczył Lindsay. — Korzyści z uzupełnienia naszych sił roboczych tysiącami pracujących i wysoko wykwalifikowanych robotników, wydadzą się oczywiście każdemu, z wyjątkiem może przywódców zw. zawodowych...

— Mamy dziś w W. Brytanii 200.000 kobiet nadających się do zamążpójścia w wieku 20—40 lat. Jestem jednym z tych, co sądzą, że jest wielkim nieszcześciem, jeśli kobieta nie jest w stanie wypełnić swych naturalnych funkcji biologicznych z powodu braku mężczyzn — oświadczył Lindsay.

— Gdyby Niemcy zostali sprowadzeni do W. Brytanii, mogliby dostarczyć mężów tym kobietom, przede wszystkim wobec faktu, że 25% żołnierzy brytyjskich w Niemczech, pragnie ożenić się z dziewczętami niemieckimi.

NOWE WYDAWNICTWA

„Teśknota za mieczem“

Pierwszy Zachodni Kongres Dziennikarzy odbyty w dniach 16 i 17 marca br. powziął uchwałę wyrażającą się w nakazie pilnej obserwacji zagadnienia niemieckiego i jej pogłębienia.

Wykonując ten nakaz Zachodni Komitet Dziennikarski postanowił zaznajomić czytelnika polskiego z odpowiednimi materiałami, zapoczątkowując m.in. wydawanie serii broszur p.t. „Świat o Niemczech i o Niemcach“.

Jako pierwsza z nich ukazała się „Teśknota za mieczem“. Zawiera ona wypowiedzi głównych organów prasy światowej, jak i oświadczenia poszczególnych mężów stanu, na temat Niemiec, zebrane na przestrzeni ostatnich kilku miesięcy, przez co daje wszechstronne oświetlenie dzisiejszej rzeczywistości niemieckiej.

Publikacja przedstawia oficjalne stanowisko mocarstw okupujących — Rosji, St. Zjednoczonych, Anglii i Francji względem Niemiec, przedstawia też postawę opinii publicznej tych krajów. Nie brak też głosów Czechosłowacji i Szwajcarii. Pasjonującą dyskusję zamyka wreszcie

PRZETARG

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Olsztyńskiego w Olsztynie ogłasza przetarg nieograniczony na odbudowę budynku Urzędu Dyrekcji Lasów w Olsztynie przy ul. Kasprowicza 1a i 1b.

Podkłady ofertowe są do otrzymania w Biurze Technicznym Dyrekcji, Olsztyn, Al. Wojska Polskiego Nr. 31.

Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach, bez znaku firmowego, z napisem „Budynek Urzędu Dyrekcji“, należy składać w Biurze Technicznym w tej Dyrekcji do dnia 25 listopada 1946 r., do godziny 12-ej.

Do oferty należy dołączyć kwit depozytowy na wpłacone wadium w wysokości 1% sumy ofertowej. Wadium winno być wpłacone w kasie Dyrekcji przy Al. Wojska Polskiego 13. Otwarcie ofert nastąpi w Biurze Technicznym Dyrekcji w dniu 25 listopada 1946 r., o godz. 12-ej.

Dyrekcja Lasów Państwowych zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań z tego powodu oraz prawo przeprowadzenia dodatkowego przetargu ustnego lub pisemnego między wybranymi oferentami.

2490

sam jej przedmiot i temat — Niemcy, swą tradycyjnie twardą i surową mową.

„Teśknota za mieczem“ żywo zredagowana, dzięki swej bogatej i niezmiernie interesującej treści w poważnym stopniu poszerzy wiedzę ogółu polskiego o naszym odwiecznym i nadal nam zagrażającym wrogu.

Broszura ukazała się w Wydawnictwie Zachodnim w Poznaniu.

Wypadki i przestępstwa

Ile skradziono koców?

Przed kilkoma dniami funkcjonariusze Kom. Miejskiej MO w Olsztynie zatrzymali Zygmunta Sosnowskiego (zam. ul. Leszczyńskiego 9), podejrzanego o kradzież 8 koców na szkodę składnicy sanitarnej przy Woj. Wydziale Zdrowia.

W toku śledztwa oskarżony zeznaje, że włamania dokonał przez okno.

Wartość skradzionych koców obliczona jest według cen rynkowych na sumę 32 tys. zł.

W celu potwierdzenia zeznań oskarżonego zwrócono się po pewne wyjaśnienia dotyczące kradzieży, do poszkodowanej instytucji.

Niestety, kierownictwo woj. Wydziału Zdrowia nie było w stanie sprawdzić, czy kradzież istotnie była dokonana i ile koców zginęło.

To dziwne roztargnienie kierownictwa zdecydowanie wpłynęło na bieg śledztwa, lecz ponieważ oskarżony poraz drugi potwierdził swoje zeznanie, a oprócz tego wyszła na jaw sprawa kradzieży węgla, w tejże samej instytucji, której oskarżony dopuszczał się kilkakrotnie, sprawę skierowano do Prokuratury Sądu Okręgowego.

Rozprawa odbędzie się w trybie doraźnym.

ROZBITE BUTELKI

Przed paru dniami wydarzył się w Olsztynie na ulicy Reymonta nieszczęśliwy, brzemnienny w następstwa wypadek samochodowy.

Samochód osobowy marki „Mercedes“ jadąc w kierunku ul. Karłowicza z nie



Zima... Wymarzone warunki zaprawy zimowej, jakie posiada Olsztyn, niezapelnienie docenia społeczeństwo i młodzież olsztyńska, która zamiast rozwijać ciężką fizyczną, by przysporzyć Państwu zdrowych i pełnych wiary w przyszłość obywateli — woli zadymione restauracje, „prywatki“, niż radość życia sportowego na miniaturowych stadionach w halach, których otwarte podwoje czekają.

Niepokojącym objawem jest znikomy udział pań. Czyż naprawdę po skończonej pracy w biurze, czy szkole, trudno poświęcić dwie — trzy godziny tygodniowo, na przyjemną rozrywkę w hali?

Co daje sport w życiu codziennym? Na to pytanie w miarę możliwości będziemy się starali odpowiedzieć na łamach naszego pisma.

Niemniej sytuacja w sporcie olsztyńskim i na Mazurach, wybitnie się poprawiła, czego dowodem był udział wszystkich klubów Olsztyna w turnieju siatkówki.

Niezłomowany Woj. Urz. WF i PW i kursieci „Zryw“ w przyszłą niedzielę organizują turniej koszykówki i szczyptorniaka, w którym wezmą udział najlepsze kluby Olsztyna.

Pocieszającym objawem jest coraz większe zainteresowanie sportowców — żołnierzy, którzy niedzielny turniej obsadzają swoimi drużynami.

Trudno typować mistrzów: w koszykówce duże szanse mają „społemowcy“, w szczyptorniaku stawiamy raczej na kursistów... ale nie są wykluczone niespodzianki i ze strony innych klubów. Wstęp na turniej, ze względu na jego charakter propagandowy jest bezpłatny, kosztą organizacyjne ponoszą Woj. Urz. WF i PW i „Kursieci“.

Wejście dla publiczności przez Woj. Urząd WF i PW (koszary dywizji).

Kluby, które jeszcze nie zgłosiły swoich zespołów, winny to jak najszybciej uczynić.

Turniej zostanie rozegrany o godz. 9 rano

zapałonymi reflektorami 60 km na godz., prowadzony przez będącego w stanie silnego podniecenia alkoholem kierowcę Włodzimierza Mockiego, żołnierza Armii Czerwonej, najechał na platformę z lemoniadą, będącą własnością Jana Figurskiego i Mariana Trzniesiewskiego (ul. Karłowicza 13 i 15).

W wyniku katastrofy złamano nogę kierowcy i rozbito 100 butelek z lemoniadą. Cały przód auta został kompletnie zdruzgotany. Oprócz lekkich obrażeń ciała kierowcy i woźnicy, ofiar w ludziach rnie było. (sh)

ZA ZGWALCENIE NIELETNIEJ 3 LATA WIĘZIENIA

Wojskowy Sąd Rejonowy w Olsztynie na sesji wyjazdowej w Woźnicach skazał na karę 3-letniej więzienia milicjanta S., szeregowego Posterunku MO w Woźnicach, pow. Mrągowo, za dopuszczenie się nierządnych czynów na osobie 15-letniej Urszuli Gabelman we wsi Talk pod Mrągowem.

Sąd dał wiarę zeznaniom pokrzywdzonej, która w słowach szczerych i prostych opowiedziała cały przebieg zajścia, ujawniając, że mimo oporu i wzywania pomocy została zniewolona pod groźbą zastrzelenia.

Sąd odrzucił wykrętne tłumaczenie oskarżonego, natomiast w uzasadnieniu wyroku wziął pod uwagę, jako okoliczność łagodzącą, młody wiek oskarżonego, dotychczasową niekaralność oraz cierpienia doznane od Niemców.

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie, Wydział Zasobów, zakupi nie zwłocznie deski obrzynane: 500 m³ o długości 2,75 mtr. i 1000 m³ o długości 3 mtr.

Wszystkie o szerokości od 250 mm i grubości 50 mm, ewentualnie 40 mm.

Oferty należy nadsyłać w terminie nie przekraczającym do dnia 20 listopada 1946 r., z podaniem cen loco wagon stacji załadowania i terminu dostawy.

Oferenci mogą podać ilości mniejsze.

Dyrekcja Okręgowa
Kolei Państw. w Olsztynie
Wydział Zasobów

2471-2

OGŁOSZENIA

DROBNE

INTELIGENTNĄ panią dla miłego spędzenia wolnych chwil poszukuję. Oferty z fotogr. do Administr. pod „Samotny“.

2492

ZAMIENIĘ mieszkanie w Bydgoszczy na mieszkanie 3-pokojowe w Olsztynie. Wiadomość: ul. Kościuszki 32 m. 6.

2463-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Płock, na nazwisko Zabczyński Kazimierz syn Jana, ur. 1911 r. w Zagórzcu, pow. Będzin.

2484-1

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną, wydaną w Święcianach, na nazwisko Szydłowska Monika, zamieszkała w Lidzbarku.

2479

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację służbową, wydaną przez PKP Olsztyn Nr. 3688, na nazwisko Rytelewska Emilia, zam. Olsztyn, Kościuszki 14a — 13.

2480

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Brodnica na nazwisko Orkwiszewski Czesław syn Ignacego, ur. 1913 r. w Peplówku, powiat Mława.

2485-1

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie rejestracji RKU Radom, wydane na nazwisko Jakobi Jan, ur. 1921 r.

2486-1

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód tożsamości konia, wydany przez Zarząd Miejski w Nidzicy na nazwisko Zawadzki Czesław.

2493

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty, wydany przez Starostwo Powiatowe w Nidzicy, oraz kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Ostróda na nazwisko Powierza Stanisław urodz. 23.6.1919 r.

2494-2

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę ewakuacyjną, wydaną przez PUR Szczecin na nazwisko Lutomińska Leokadia, Zmujaska Leokadia, ur. 24.12.1926 r. w Wilnie.

2495

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez gminę Zalewo, na nazwisko Kowalczyk Józef, ur. 14.10.1928 r., zam. we wsi Winowo, pow. Morąg.

2497

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty, wydany przez władze niemieckie w Królewcu, kartę rzemieślniczą, wydaną przez Izbę Rzemieślniczą Olsztyn, kartę rejestracyjną, wydaną przez Izbę Skarbową Olsztyn, kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn, oraz zaświadczenie repatriacyjne, wydane przez PUR Łódź, na nazwisko Dąbrowski Władysław syn Pawła, ur. 1911 r.

2498

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Szczecin, dowód tożsamości Nr. 2505, wydany w Białej Podlaskiej, oraz zaświadczenie z obozu jeńców w Warszawie, na nazwisko Bielski Jan, ur. 13.10.1923 r.

2499-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Warszawa na nazwisko Sońta Aleksander, ur. 5.2.1909 r. w Warszawie.

2500-2

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Morąg, dowód osobisty, wydany w Miastkowie, pow. Garwolin, oraz powiernictwo na gospodarstwo, wydane przez PUR Pasiek, na nazwisko Babel Feliks, ur. 1919 r.

2501-2

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22 Lipca 16. Telefon Nr 81-90. Dział Kolportażu: ul. Wyzwolenia 3a. Redaktor Naczelny: **Wl. Mroczkowski**
Godziny przyjęć: Redakcja: 11—13, Administracja: 8—15 (w sobotę: 8—13), dział kolportażu: 8—18 (niedziele i poniedziałki: 8—15). Konto Nr. 40 w Oddz. Banku Gosp. Spółdz. w Olsztynie, ul. Stalina 33. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia reklamowe w tekście (oprócz str. 1-ej) za 1 mm wysokości 1 szpalty (szerokość 63 mm) po 30 zł. — Ogłoszenia reklamowe poza tekstem (w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia) za 1 mm 1 szpalty po 20 zł. — Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi (poza tekstem) za 1 mm 1 szpalty po 15 zł. — Ogłoszenia drobne po 10 zł za wyraz (najmniej 100 zł). Poszukiwania rodzin i pracy — po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł). Tłustym drukiem — 100 proc. drożej. — Ogłoszenia w numerach świątecznych o 50 proc. drożej. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA — 70 zł, kwartalna — 200 zł, roczna — 800 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą, lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w ponie działki i dni poświęcane pismo na razie nie wychodzi.